

**Lucrari de reparatie pentru  
adaptarea incaperilor din incinta  
IP LT A.Puskin pentru Centrul  
de zi pentru copii "Speranta"**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie pentru adaptarea incaperilor din incinta IP LT A.Puskin pentru  
Centrul de zi pentru copii "Speranta"**

**Valoarea de deviz 285 198,32 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                              |      |        |       |                  |
|-----|---------------|------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 52,75  | 45,00 | 2 373,75         |
| 2.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                  | h-om | 118,70 | 45,00 | 5 341,50         |
| 3.  | 7122050013442 | Tencuitor                    | h-om | 494,32 | 45,00 | 22 244,40        |
| 4.  | 7129200011200 | Finisor MP                   | h-om | 67,78  | 45,00 | 3 050,10         |
| 5.  | 7132030012600 | Mozaicar                     | h-om | 0,75   | 45,00 | 33,75            |
| 6.  | 7132040012700 | Parchetar                    | h-om | 31,78  | 45,00 | 1 430,10         |
| 7.  | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 10,61  | 45,00 | 477,45           |
| 8.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 172,98 | 45,00 | 7 784,10         |
| 9.  | 7422010060100 | Timplar                      | h-om | 175,28 | 45,00 | 7 887,60         |
| 10. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 58,98  | 45,00 | 2 654,10         |
| 11. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 7,81   | 45,00 | 351,45           |
| 12. | 9310060019930 | Muncitor                     | h-om | 91,47  | 45,00 | 4 116,15         |
|     |               | <b>Total manopera</b>        |      |        |       | <b>57 744,45</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                                    |     |        |          |          |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|----------|
| 1.  | 11111         | Trecere PPR 20x1/2"                                                                                | buc | 4,00   | 28,60    | 114,40   |
| 2.  | 1412122100880 | Filer de calcar                                                                                    | kg  | 25,42  | 4,15     | 105,49   |
| 3.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                  | m3  | 0,20   | 378,62   | 75,73    |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                  | m3  | 0,36   | 378,62   | 136,31   |
| 5.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                    | kg  | 13,63  | 5,00     | 68,15    |
| 6.  | 1714227322940 | Cinepa fuior                                                                                       | kg  | 0,22   | 125,00   | 27,50    |
| 7.  | 2010232958990 | Lemn de foc                                                                                        | kg  | 101,68 | 2,70     | 274,54   |
| 8.  | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice 2x1,5                                                                   | m2  | 6,00   | 1 476,86 | 8 861,16 |
| 9.  | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare 900x2100 fara prag | m2  | 1,89   | 2 420,69 | 4 575,10 |
| 10. | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                  | kg  | 0,24   | 37,00    | 8,88     |
| 11. | 2121147308475 | Carton triplex 70 x 100                                                                            | kg  | 0,00   | 0,00     | 0,00     |
| 12. | 2320116200535 | Benzina extractie tip 80/120                                                                       | l   | 1,58   | 28,00    | 44,24    |
| 13. | 2320322600220 | Bitum pentru drumuri tip D 180/200                                                                 | kg  | 101,68 | 87,00    | 8 846,16 |

|     |               |                                                                                                       |     |          |          |           |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 14. | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                   | kg  | 1,93     | 93,00    | 179,49    |
| 15. | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                          | kg  | 111,98   | 29,67    | 3 322,43  |
| 16. | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare                                                                          | kg  | 2,92     | 48,00    | 140,16    |
| 17. | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                 | kg  | 101,45   | 36,84    | 3 737,41  |
| 18. | 2430116105723 | Lac de baza alchidic L 005-5                                                                          | kg  | 1,80     | 135,00   | 243,00    |
| 19. | 2430126100338 | Solutie de etansare                                                                                   | kg  | 0,45     | 37,00    | 16,65     |
| 20. | 2430126105060 | Lac incolor L.001-31 NTR 90-80                                                                        | kg  | 2,37     | 135,00   | 319,95    |
| 21. | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                             | kg  | 1,42     | 36,00    | 51,12     |
| 22. | 2430226101021 | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)                                        | kg  | 6,21     | 36,78    | 228,41    |
| 23. | 2430226101234 | Grund prenadez tip M                                                                                  | kg  | 1,92     | 36,00    | 69,12     |
| 24. | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                        | kg  | 1,07     | 125,00   | 133,75    |
| 25. | 2430226109080 | Diluant prenadez                                                                                      | kg  | 5,12     | 36,00    | 184,32    |
| 26. | 2462106109925 | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                          | kg  | 12,79    | 75,97    | 971,65    |
| 27. | 2462106110132 | Aracet CPMB                                                                                           | kg  | 39,56    | 21,84    | 863,99    |
| 28. | 2462106110431 | Prenadez 300 NII 2829-74                                                                              | kg  | 38,39    | 75,97    | 2 916,48  |
| 29. | 2521106718386 | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                      | m   | 63,97    | 36,00    | 2 302,92  |
| 30. | 2521106718393 | Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre 400mm                                          | m   | 14,40    | 286,14   | 4 120,42  |
| 31. | 2521216710000 | Teava PPR 25mm                                                                                        | m   | 7,21     | 25,88    | 186,59    |
| 32. | 2523116716345 | Covor PVC                                                                                             | m2  | 67,17    | 235,80   | 15 838,68 |
| 33. | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                          | m2  | 290,15   | 12,00    | 3 481,80  |
| 34. | 2651122100270 | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                   | kg  | 0,10     | 6,80     | 0,68      |
| 35. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                         | kg  | 91,02    | 2,30     | 209,34    |
| 36. | 2652102100713 | Var pasta                                                                                             | m3  | 0,06     | 2 900,00 | 174,00    |
| 37. | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                        | kg  | 15,21    | 3,48     | 52,92     |
| 38. | 2653102100831 | Amestec uscat                                                                                         | kg  | 2 778,46 | 3,20     | 8 891,07  |
| 39. | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                       | kg  | 278,25   | 9,80     | 2 726,86  |
| 40. | 2653102100834 | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm                                     | kg  | 302,87   | 3,20     | 969,18    |
| 41. | 2664102101000 | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                                               | m3  | 0,29     | 0,00     | 0,00      |
| 42. | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                    | m3  | 0,01     | 0,00     | 0,00      |
| 43. | 2670112204400 | Plinte sau scafe din gresie ceramica                                                                  | m   | 1,02     | 36,00    | 36,72     |
| 44. | 2681116001317 | Piatra de frecat                                                                                      | kg  | 1,54     | 26,00    | 40,04     |
| 45. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                     | buc | 130,34   | 3,50     | 456,21    |
| 46. | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2  | 65,77    | 248,70   | 16 357,00 |
| 47. | 2743123549025 | Coltar din aluminiu                                                                                   | m   | 163,28   | 4,28     | 698,85    |
| 48. | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                           | buc | 0,10     | 21,00    | 2,10      |
| 49. | 2822115700000 | Radiator tip 22 300xs1400mm                                                                           | buc | 2,00     | 1 896,00 | 3 792,00  |
| 50. | 2822115700001 | Radiator din fonta                                                                                    | m2  | 1,01     | 3 666,67 | 3 703,34  |
| 51. | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                              | buc | 1 044,96 | 1,10     | 1 149,46  |
| 52. | 2874136313300 | Diblu din metal                                                                                       | buc | 250,56   | 1,20     | 300,67    |
| 53. | 2875274110102 | Piesa de racordare (fiting)                                                                           | buc | 0,00     | 0,00     | 0,00      |
| 54. | 2875274202700 | Robinet 1/2" retur                                                                                    | buc | 4,00     | 98,02    | 392,08    |
| 55. | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8                                                                            | buc | 8,00     | 2,67     | 21,36     |
| 56. | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                       | buc | 4,10     | 3,00     | 12,30     |
| 57. | 3220137315778 | Decapant                                                                                              | kg  | 0,06     | 38,00    | 2,28      |
| 58. | 33333         | Teava PPR 20mm                                                                                        | m   | 8,24     | 16,55    | 136,38    |
| 59. | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                     | kw  | 6,09     | 2,76     | 16,81     |
| 60. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                         | m3  | 2,47     | 17,00    | 41,99     |
| 61. | 4100126202818 | Apa                                                                                                   | m3  | 0,49     | 17,00    | 8,33      |
| 62. | 444444        | Robinet 1/2" tur                                                                                      | buc | 4,00     | 96,34    | 385,36    |
| 63. | 675978976     | Fanera gr .8 mm                                                                                       | m2  | 66,73    | 236,00   | 15 748,28 |

|                                       |          |                              |     |       |        |                   |
|---------------------------------------|----------|------------------------------|-----|-------|--------|-------------------|
| 64.                                   | 76576987 | Trecere PPR 25x3/4"          | buc | 2,00  | 34,17  | 68,34             |
| 65.                                   | 768577   | Racord olandez PPR 25x3/4"   | buc | 2,00  | 58,08  | 116,16            |
| 66.                                   | 7687857  | Robinet 3/4"                 | buc | 2,00  | 126,90 | 253,80            |
| 67.                                   | 76958797 | Racord olandez PPR20x1/2"    | buc | 4,00  | 33,34  | 133,36            |
| 68.                                   | 810741   | Hirtie pentru slefuit uscata | buc | 37,33 | 3,50   | 130,64            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |          |                              |     |       |        | <b>119 473,91</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                               |      |       |       |               |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|---------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                           | h-ut | 0,26  | 18,20 | 4,72          |
| 2.                                  | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                           | h-ut | 0,20  | 32,00 | 6,40          |
| 3.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                   | h-ut | 37,18 | 18,20 | 676,66        |
| 4.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                | h-ut | 6,06  | 12,10 | 73,33         |
| 5.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                              | h-ut | 0,07  | 12,10 | 0,85          |
| 6.                                  | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                                                        | h-ut | 1,14  | 24,00 | 27,36         |
| 7.                                  | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,62  | 12,60 | 7,82          |
| 8.                                  | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                    | h-ut | 0,50  | 16,00 | 8,00          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                               |      |       |       | <b>805,14</b> |

**Total:**

|                        |          |            |
|------------------------|----------|------------|
| Total                  | lei      | 178 023,50 |
| Asigurari sociale      | 24,00 %  | 13 858,67  |
| Cheltueli de transport | 10,00 %  | 11 947,39  |
| Total                  | 100,00 + | 203 829,56 |
| Cheltueli de regie     | 10,00 %  | 20 382,96  |
| Total                  | 100,00 + | 224 212,52 |
| Beneficiu de deviz     | 6,00 %   | 13 452,75  |
| Total                  | 100,00 + | 237 665,27 |
| TVA                    | 20,00 %  | 47 533,05  |
| Total                  | 100,00 + | 285 198,32 |

**Total deviz:**

**285 198,32**

Intocmit

(Svetenco V.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)